
0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Maria da Graça Martins  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 10 

Nomeação 10 

Outros 13 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

4 

AFASTAMENTO 

 

Através da PORTARIA Nº 079/NUCSA/UNIR de 14  de maio de 2013. A Diretora do 

Núcleo de Ciências Sociais Aplicada, (NUCSA) da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e considerando Memo nº 002/PET Economia/UNIR de 07 de maio de 

2014, RESOLVE: 

Autorizar, afastamento do servidor JONAS CARDOSO, a deslocar-se até a cidade de Belém 

- PA, com ônus limitados, no período de 14 a 17 de maio de 2014, com o objetivo de participar do 

Encontro Norte dos grupos PET – NORTEPET, com temática: “Os rumos do Ensino Superior no 

Brasil”. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 469/2014/GR/UNIR de 12 de maio de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 007/UAB/DIRED/UNIR, de 12/02/2014 e Despacho 

003/2014/DIRED/UNIR, de 02/05/2014, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro, compor 

Comissão Técnica que realizará levantamento e tabulação de dados, a fim de dar suporte à comissão 

de PAD instituída pela Portaria n° 1.117/UNIR/GR/2013, de 28/11/2013, publicada no Boletim de 

Serviço n°111 de 03/12/2013, p.17, prorrogada pela Portaria n°126/2014/GR/UNIR, de 05/02/2014, 

publicada no Boletim de Serviço n°11 de 06/02/2014, p.7 e reconduzida pela Portaria nº. 

387/2014/GR/UNIR, de 17/04/2014, visando prosseguir na apuração dos fatos apontados nos autos do 

Processo n° 23118.000444/2013-56, a partir de 05 de maio de 2014: 

OTACÍLIO MOREIRA DE CARVALHO COSTA, SIAPE n°1807934 – Docente; 

EDILSON BACINELLO, SIAPE nº 2038496– Docente; 

VERÔNICA ROCHA DIAS, SIAPE nº 2044759 – Contadora/DASG; 

RENE ESTEVAM DECKRS, SIAPE nº 2010863 - Analista de Tec. da Informação/DTI. 

 

Através da Portaria nº 483/2014/GR/UNIR de 13 de maio de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.000969/2014-72, RESOLVE: 

DESIGNAR os professores abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

processo n° 23118.000969/2014-72, de Progressão Funcional Vertical de Adjunto IV para Associado 

I, do servidor JOÃO GUILHERME RODRIGUES MENDONÇA, SIAPE nº 0396822, Professor 

da Carreira de Magistério Superior da UNIR. 

Prof Dr CARLOS SANTOS, SIAPE nº 0396765 - Presidente; 

Profª Drª CAROLINA RODRIGUES DA COSTA DÓRIA, SIAPE nº 2282442- Membro; 

Profª Drª WILMA SUELI BATISTA PEREIRA, SIAPE nº n2135385 – Membro. 

 

Através da Portaria nº 485/2014/GR/UNIR de 13 de maio de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no Memorando nº 046/2014/DC/UNIR- Vilhena, de 02/05/2014, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora JERUSA BUENO CORREA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2106317, 

para a função de Secretária/Substituta da Direção do Campus de Vilhena, Função Gratificada FG-4, 

nas ausências e impedimentos legais do titular, a partir de 03/05/2014. 

 

Através da Portaria nº 486/2014/GR/UNIR de 13 de maio de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

5 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no Memorando nº 035/DIR/2014, Presidente Médici, de 05/05/2014, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ALAN JHONES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2106982, para a função 

de Coordenador de Patrimônio, do Campus de Presidente Médici, Função Gratificada FG-5,  a partir 

de 05/05/2014. 

 

Através da Portaria nº 487/2014/GR/UNIR de 14 de maio de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no Memorando nº 396/PROGRAD, de 08/05/2014, RESOLVE: 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados, para compor Comissão Superior do Concurso 

para professor do magistério superior, Edital 07/GR/UNIR/2014, com objetivo de avaliar recursos 

impetrados pelos candidatos, caso haja, a partir de 08/05/2014: 

- CARLOS LUIZ FERREIRA DA SILVA, SIAPE nº 0396767 (Presidente); 

- LEIDE LANA BORGES DA SILVA, mat. SIAPE n° 1726918(Membro); 

- RONALDO CHAVES CAVALCANTI, SIAPE nº 1459289 (Membro); 

- DILCÉLIA HECKMANN BARBALHO, SIAPE nº 0396646 (Suplente); 

- JOÃO PAULO SARAIVA LEÃO VIANA, SIAPE nº 078217(Suplente); 

- MAGNUS DAGIOS, SIAPE nº 2078385 (Suplente); 

- MARIA NEUCILDA RIBEIRO, SIAPE nº 0396749 (Suplente); 

- JULIANA ROSSATO SANTI, SIAPE nº 2041775 (Suplente); 

- GRACIELLE MARQUES, SIAPE nº 1818869 (Suplente); 

- JOÃO GUILHERME RODRIGUES MENDONÇA, SIAPE nº 0396822 (Suplente). 

 

Através da Portaria nº 488/2014/GR/UNIR de 14 de maio de 2014.O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no Memorando nº 396/PROGRAD, de 08/05/2014, RESOLVE: 

DESIGNAR os nomes, abaixo relacionados, para compor comissão a fim de elaborar o 

Regimento Interno do Programa de Educação Tutorial da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, conforme quadro abaixo: 

NOME FUNÇÃO 
 

SIAPE 

Prof. Judes Gonçalves dos Santos PRESIDENTE/REP. PET FÍSICA 
 

1475630 

Prof. Jonas Cardoso MEMBRO/REP.PET ECONOMIA 
 

1523634 

Prof.ª Luciene Batista da Silveira 
MEMBRO/CHEFE DEPTO. DE 

FÍSICA 

 

1432407 

TAE Mariana Marques Ferreira MEMBRO/PROCEA 
 

1680809 

TAE Marcela Arantes Ribeiro MEMBRO/PROGRAD 
 

2037158 

 

Através da Portaria nº 489/2014/GR/UNIR de 14 de maio de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no E-mail/PROGRAD, de 13/05/2014, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

6 

DESIGNAR os nomes abaixo para compor a Banca Examinadora de Concurso Público para 

Professor do Magistério Superior, EDITAL Nº 07/GR/UNIR/2014, conforme relação abaixo:  

CAMPUS 
DEPARTAMEN

TO 
ÁREA SUBÁREA BANCA EXAMINADORA 

PORTO 

VELHO 
MEDICINA 

(20100000) 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

(CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS, 

I, II,III) 

PARASITOLOGIA 

(CÓDIGO - 

21300003)  

MICROBIOLOGIA 

(CÓDIGO - 

21200009)  

Maria Manuela da Fonseca Moura SIAPE 

1287751 – Unir (Presidente) 

Roberto Nicolete – Fiocruz (Membro) 

Luciana Gatto Brito – Embrapa (Membro ) 

Fabio da Silva Barbieri – Embrapa (Suplente )  

PORTO 

VELHO 
MEDICINA 

MEDICINA 

(40100006) 

(MEDICINA 

III) 

40102025 – 

OTORRINOLARIN

GOLOGIA/CIRURG

IA GERAL 

Horácio Tamada SIAPE 1524242 – Presidente  

Renato Roriz da Silva SIAPE  1505764 - 

Membro  

José Odair Ferrari SIAPE 0446608 – Membro  

Ricardo Torres Negraes SIAPE 1524330 

Suplente  

 

PORTO 

VELHO 
MEDICINA 

MEDICINA 

(40100006) 

(MEDICINA 

III) 

40101177- 

OFTALMOLOGIA 

Andresa Tumelero SIAPE 1647706 - 

Presidente 

Anita Sperandio Porto SIAPE 1807969 – 

Membro  

Ana Ellen de Queiroz Santiago SIAPE 

1294434– Membro  

José Odair Ferrari – Suplente  

Horácio Tamada SIAPE 1524242– Suplente  

PORTO 

VELHO 
MEDICINA 

4.01.00.00-6 

MEDICINA 

(MEDICINA I, 

MEDICINA II 

E MEDICINA 

III) 

 

 

Dhelio Batista Pereira – Presidente  

Jose Carlos Coutinho de Oliveira SIAPE 

1552467 – Membro 

Janne Cavalcante Monteiro SIAPE 494861  – 

Membro  

Lucia Rejane Gomes da Silva SIAPE  396859 – 

Suplente  

Ana Lúcia Escobar – SIAPE 0396635. 

Presidente  

PORTO 

VELHO 
MEDICINA 

MEDICINA 

(40100006)/(M

EDICINA III) 

GINECOLOGIA E 

OBSTETRÍCIA 

(40101150):  

GINECOLOGIA E 

OBSTETRÍCIA 

Maillene Rodrigues Lisboa SIAP E 524781– 

Presidente  

Emilia Kazue Mori Harada  SIAPE 1509016 – 

Membro 

Katia Regina Pena Schesquini Roriz SIAPE 

1524810 – Membro  

Alessandro Correa Prudente Dos Santos – 

Suplente  

Ricardo Torres Negraes SIAPE 1524330 – 

Suplente 

PORTO 

VELHO 
MEDICINA 

MEDICINA 

(40100006)/ 

DOENÇAS 

INFECTO-

PARASITÁRIAS 

(40101096) 

Lucia Rejane Gomes da Silva SIAPE  396859 – 

Presidente  

Ricardo Torres Negraes SIAPE 1524330– 

Membro 

Antonio Coutinho Neto SIAPE 1854068 – 

Membro  

Andresa Tumelero SIAPE 1647706 – Suplente  

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

7 

PORTO 

VELHO 
MEDICINA 

MEDICINA ( 

40100006) 

(MEDICINA I, 

MEDICINA II 

E MEDICINA 

III) 

CLÍNICA MÉDICA- 

4.01.01.00-2 - 

CLÍNICA MÉDICA 

Andre Luis Petermann SIAPE 1313871 – 

Presidente   

Jose Carlos Couri SIAPE 1273746 – Membro 

Mauro Shugiro Tada – Membro  

Sandro Augusto Goncalves Ribeiro SIAPE 

1466971 – Suplente 

Raitany Almeida – Suplente  

PORTO 

VELHO 
MEDICINA 

MEDICINA 

(40100006) 

(MEDICINA I, 

MEDICINA II 

E MEDICINA 

III) 

40102009- 

CIRURGIA  

Rodolfo Luiz Korte SIAPE 1728620 – 

Presidente  

Carlos Alexandre Garção Ramagem – Membro  

José Wilson Sebino Junior – Membro 

Horácio Tamada  - Suplente  

PORTO 

VELHO 
MEDICINA 

(20100000) 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

(CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS, 

I, II,III) 

(20800002) 

BIOQUIMICA 

FISIOLOGIA 

(20700008) 

Mara Maria Izar de Maio Godoi SIAPE 

0396756 – Presidente  

Juan Miguel Villalobos Salcedo SIAPE 

1849704, – Membro 

Rosely Valéria Rodrigues SIAPE 0396888 – 

Membro 

Quintino Moura Dias – Suplente 

 

PORTO 

VELHO 
MEDICINA 

MEDICINA 

40100006 

(MEDICINA I, 

MEDICINA II 

E MEDICINA 

III) 

ANATOMIA 

PATOLÓGICA OU 

PATOLOGIA 

CLÍNICA 

(40105008) 

Gleicilaine Aparecida Sena Casseb SIAPE 

1550889 – Presidente  

Eulália Gonçalves de Aquino SIAPE 0396862 

– Membro 

Leonardo de Azevedo Calderon SIAPE 

1522184  – Membro 

Janne Cavalcante Monteiro SIAPE 2494861  - 

Suplente 

José Odair Ferrari SIAPE 446608 – Suplente 

VILHENA JORNALISMO 

COMUNICAÇ

ÃO 

(60900008) 

 

PROGRAMAÇÃO 

VISUAL 

(61201006) 

Profa Dr.  Celso Francisco Gayoso SIAPE 

1822433   (presidente) 

Profa MSc. Evelyn Íris Leite Morales Conde 

SIAPE 1803235  (membro) 

Prof. MSc. Júlio Robson Azevedo Gambarra 

SIAPE 1672290  (membro) 

Profa Dra. Milena Cláudia dos Santos 

Magalhães SIAPE 1632990 (suplente) 

Prof. MSc. Odirlei Arcangelo Lovo  SIAPE 

2887259 (suplente)  

VILHENA JORNALISMO 

COMUNICAÇ

ÃO 

(60900008) 

 

RELAÇÕES 

PÚBLICAS E 

PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA 

(60904003) 

Prof. Drª. Elizabeth Kimie Kitamura SIAPE 

1461435 (presidente) 

Profa. MSc. Leoní Teresinha Vieira Serpa 

SIAPE 2036090 (membro) 

Prof. MSc. Marcus Fernando Fiori SIAPE 

2474641 (membro) 

Profa. MSc. Andrea Aparecida Cattaneo de 

Melo SIAPE 1703709 (suplente) 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

8 

PORTO 

VELHO 
QUIMICA 

QUIMICA 

(10600000) 
 

Dra. Sidilene Aquino de Farias (UFAM) - 

Presidente 

Dra. Mariangela Soares de Azevedo SIAPE 

1348799 (UNIR). - Membro  

Dr. Wilson Sacchi Peternele SIAPE 1546911 

Membro  

Dra. Adaiane Spinelli SIAPE 1504011 ( UNIR) 

- suplente 

Dra. Wiss Kraw Bacelas Júnior SIAPE 

1523839 (UNIR) – suplente 

PORTO 

VELHO 
ARTES 

(80300006) 

ARTES 
(80303005) MÚSICA 

Dr. Cristiano Sousa dos Santos (UNIR) - 

Presidente  

Me. Alexandre de Negreiros Motta (UNIR) – 

Membro  

Dr. Pedro Manoel Monteiro SIAPE 1465345 

(UNIR) – Membro  

Drª Lusinilda Carla Pinto Martins 

SIAPE 396963 (UNIR) Suplente  

Esp. Ezenice Costa de Freitas Bezerra 

(UNIR) Suplente  

VILHENA 

ADMINISTRAÇ

ÃO 

 

SOCIOLOGIA 

(70200009) 
 

Márcia Meirelles de Assis SIAPE 1193491  - 

Presidente 

Sérgio Luiz de souza – Membro 

João Paulo Saraiva Leão Viana SIAPE 078217 

– Membro 

Arneide Bandeira Cemin SIAPE 0396637 – 

Suplente 

Vinicius Valentin Raduan Miguel  SIAPE 

1820324 – Suplente 

VILHENA 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

 

ECONOMIA 

(603000000) 
 

Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

SIAPE 1807984– Presidente 

Profª Ma. Neima Quele de Almeida Silva 

SIAPE 2043816  -Membro 

Prof. Me. Luiz Carlos de Freitas -SIAPE 

0396928  Membro 

Prof. Dr. Jonas Cardoso SIAPE 1523634 - 

Suplente 

Prof. Dr. Silvio Rodrigues Persivo Cunha – 

Suplente 

PORTO 

VELHO 
BIOLOGIA 

(20000006) - 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

 

Patrícia Soares de Maria Medeiros SIAPE 

1303572  -Presidente 

Viviane Vidal da Silva – Membro  

Mariana Aparecida Bologna Soares de Andrade 

– Membro 

Antônio dos Santos Júnior – Suplente  

Patrícia Santos Araújo – Suplente 

JI-

PARANÁ 

INTERCULTUR

AL 

ENSINO 

(90200000) 

ENSINO DE 

CIÊNCIAS E 

MATEMÁTICA 

(90201000) 

Presidente: Me. Kécio Gonçalves Leite SIAPE 

1680989 - Presidente 

Dr. Orestes Zavieri Neto SIAPE 0396790 

Membro 

Me. Emerson da Silva Ribeiro SIAPE 1713580 

– Membro 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

9 

PORTO 

VELHO 

CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 

CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃ

O 

(10300007) 

 

Marinaldo Felipe da Silva SIAPE 1680989 

(Presidente) 

Almir dos Santos Albuquerque (Membro) 

Renata dos Santos Luz de Oliveira (Membro) 

Ângelo de Oliveira  SIAPE 2322969 (suplente) 

Cláudio Silva de Melo SIAPE 1818842 

(suplente) 

GUAJARÁ-

MIRIM 

CIÊNCIAS DA 

LINGUAGEM 

LETRAS 

(80200001) 
 

Rosa Maria Nechi Verceze SIAPE 1459361 

(Presidente) 

Luis Eduardo Fiori SIAPE 1227744 (Membro);  

Oziel Marques da Silva SIAPE 1459719  

(Membro);  

Michela Araújo Ribeiro  SIAPE 1715796  

(Suplente)  

GUAJARÁ-

MIRIM 

CIÊNCIAS DA 

EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO 

(70800006) 

 

FUNDAMENTOS 

DA EDUCAÇÃO 

(70801002) 

Kátia Sebastiana Carvalho dos Santos Farias 

SIAPE 6695214 – Presidente  

Túlio Andrade Carneiro SIAPE 1371185 - 

Membro   

Rosangela Aparecida Hilário SIAPE 1726455 - 

Membro  

Marco Antônio de Oliveira Gomes SIAPE 

1723317  - Suplente   

George Queiroga Estrela SIAPE - Suplente  

GUAJARÁ-

MIRIM 

CIÊNCIAS DA 

EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO 

(70800006) 

PSICOLOGIA 

EDUCACIONAL 

(70801061) 

 

Paulo Renato Vitória Calheiros SIAPE 

1787870 - Presidente 

Rosemeire Ferrarezi Valiante SIAPE 2348733  

- Membro 

Jacinto Pedro Pinto Leão SIAPE 1325138 

Membro  

Janine Félix da Silva SIAPE 1794235 – 

Suplente 

PORTO 

VELHO 

BIBLIOTECONO

MIA 

CIÊNCIAS DA 

INFORMAÇÃ

O (60700009) 

 

Profª. Drª. Guilhermina de Melo Terra (UFAM) 

- Presidente 

Profª Drª Joliza Chagas Fernandes SIAPE 

2420054 (UNIR)– Membro  

Prof. Esp. Edson Rodrigues Cavalcante 

(SIPAM) – Membro 

Profª. Ma. Monica do Amparo Silva (UFMT) - 

Suplente 

Prof. Me. Renato José da Silva (UFMT) – 

Suplente 

CACOAL 
ENGENHARIA 

DA PRODUÇÃO 

 

ENGENHARI

A CIVIL 

(30100003) 

 

Dr. Ivo Rogerio Reinhold – Presidente 

Me. Ana Lúcia Denardin da Rosa  SIAPE 

1802828  – Membro 

Esp. Nícolas Alessandro de Souza Belete 

SIAPE 1888301 – Membro 

Me. Juander Antonio de Oliveira Souza – 

SIAPE 1805671 - Suplente 

Esp. Tatiane Aparecida de Lazari – Suplente 

 

CACOAL 
ADMINISTRAÇ

ÃO 

MATEMÁTIC

A (10100008) 
 

Ademir Luiz Vidigal Filho (Presidente) 

Rogério Simão SIAPE 1817966 (membro) 

Edimar Silva Pereira SIAPE 1804427 

(membro) 

Clodoaldo Freitas (suplente) 

Jorge da Silva Werneck (suplente) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

10 

CACOAL 
ADMINISTRAÇ

ÃO 

(60204001) 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

 

Nilza Duarte Aleixo Oliveira SIAPE 2364170  

(Presidente) 

Suzenir Aguiar da Silva (membro)  

Charles Carminati de Lima SIAPE 1670292  

(membro) 

Cleberson Eller Loose SIAPE 1648204 

(suplente) 

Liliane Maria Neri Andrade (suplente) 

PRESIDEN

TE MEDICI 

ENGENHARIA 

DE PESCA 

RECURSOS 

PESQUEIROS 

E 

ENGENHARI

A DE PESCA 

(50600001) 

 

Thaís Rabelo dos Santos (presidente) SIAPE 

2033945 

Juliana Minarde Galo SIAPE 1911622   

(membro) SIAPE 1911622 

Angélica Lago Carvalho (membro) SIAPE 

1896517 

Raica Esteves Xavier (suplente) SIAPE 

1812536 

Bruna Rafaela Caetano Nunes (suplente)  

PORTO 

VELHO 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 

(30400007) 

ENGENHARI

A ELÉTRICA/  

 

(30405033) 

CONTROLE DE 

PROCESSOS 

ELETRÔNICOS, 

RETROALIMENTA

ÇÃO.  

Eng. Esp. Paulo de Tarso Carvalho de Oliveira 

SIAPE 1551151 (Presidente) 

Dr Carlos Alberto Tenório de Carvalho Júnior 

SIAPE 1546403 (Membro) 

Me. Eng. Antonio Carlos Duarte Ricciotti 

SIAPE 1728532 (Membro) 

Dr. Fabrício Moraes de Almeida SIAPE 

1466944 - Suplente 

Dr. Claudio Silva de Melo SIAPE 1818842 - 

Suplente 

 

 

 

DISPENSA 

 

Através da Portaria nº 484/2014/GR/UNIR de 13 de maio de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no Memorando nº 046/2014/DC/UNIR- Vilhena, de 02/05/2014, RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora VANESSA DA CRUZ ROSA, SIAPE nº 2040980, da função de 

Secretária/Substituta da Direção do Campus de Vilhena, Função Gratificada FG-4, a partir de 

02/05/2014. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria n.º 011/NCH/UNIR, de 17 de abril de 2014. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente, fundado no Memorando n.º 24/2014, do Departamento de Artes, datado de 16 de 

abril, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Licenciatura em Teatro: 

Professor Mestre Cléber Maurício de Lima; 

Professor Mestre Éder Rodrigues da Silva; 

Professor Mestre Osvaldo Augusto de Oliveira; 

Professor Mestre Felipe Martins Paros; e 

Professora Dra. Walterlina Barboza Brasil. 

http://www.eletrica.unir.br/paulo.html
http://www.eletrica.unir.br/acdricciotti.html


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

11 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 012/NCH/UNIR, de 17 de abril de 2014. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente, fundado no Memorando n.º 25/2014, do Departamento de Artes, datado de 16 de 

abril, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Licenciatura em Música: 

Professor Mestre Cléber Maurício de Lima; 

Professor Doutor Cristiano Sousa dos Santos; 

Professor Mestre Alexandre de Negreiros Motta; 

Professor Mestre Felipe Martins Paros; e 

Professora Especialista Ezenice Costa de Freitas Bezerra. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 013/NCH/UNIR, de 17 de abril de 2014. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente, fundado no Memorando n.º 26/2014, do Departamento de Artes, datado de 16 de 

abril, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Licenciatura em Artes Visuais: 

Professor Mestre Cléber Maurício de Lima; 

Professora Mestra Samira Margotto; 

Professor Mestre Felipe Martins Paros; 

Professor Mestre Osvaldo Augusto de Oliveira; e 

Professora Doutora Jussara Pimenta. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 14/NCH/UNIR, de 28 de abril de 2014. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas da Universidade Federal de Rondônia, no uso das suas atribuições legais, e 

conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a legislação pertinente, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores indicados, abaixo relacionados, para compor Comissão para 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor docente VINICIUS VALENTIN RADUAN MIGUEL, 

no Processo n.º 23118.002665/2012-88: 

Professor Dr. Wendell Fiori de Faria, presidente; 

Professora Dra. Adriana Cristina da Silva Nunes, membro; 

Professora Dra. Maria do Socorro Dias Loura, membro; e 

Professor Dr. Fernando Danner, suplente. 

Art. 2.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 015/NCH/UNIR, 28 de abril de 2014. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e segundo a solicitação da Coordenação do Mestrado em História e Estudos 

Culturais, de 03 de abril de 2014, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Elaboração do 

Edital do Processo Seletivo ao Mestrado em História e Estudos Culturais, no Campus de Porto Velho: 

Professor Dr.Alexandre Pacheco, Presidente; 

Professor Dr. Carlos Santos, membro; e 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

12 

Professor Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a publicação. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 016/NCH/UNIR, de 28 de abril de 2014. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e segundo a solicitação da Coordenação do Mestrado em História e Estudos 

Culturais, de 03 de abril de 2014, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Elaboração e 

Correção de Provas ao Processo Seletivo do Mestrado em História e Estudos Culturais, no Campus de 

Porto Velho: 

Professor Dr. Carlos Santos, Presidente; 

Professor Dr. Alexandre Pacheco, membro; 

Professora Dra. Lilian Maria Moser, membro; 

Professor Dr. Edinaldo Bezerra de Freitas, membro; 

Professor Dr. Sérgio Luiz de Souza, membro; 

Professora Dra. Marta Valéria de Lima, membro; e 

Professora Mestra Verônica Aparecida Aguiar, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a publicação. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 017/NCH/UNIR, de 28 de abril de 2014. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e o Memorando n.° 29 do Departamento de Ciências da Educação, de 31 de 

março de 2014, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Processo de 

Revisão de Notas: 

Professora Dra. Ana Maria de Lima e Souza, Presidente; 

Professora Dra. Juracy Pacifico Magalhães, membro; e 

Professor Dr. José Lucas Pedreira Bueno, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a publicação. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 018/NCH/UNIR, de 12 de maio de 2014. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso das suas 

atribuições legais, e conforme Portaria n.º 975/GR, de 22 de novembro de 2010, considerando a 

legislação pertinente e a Ordem de Serviço n.° 04 do Departamento de Arqueologia, de 13 de 

dezembro de 2013, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Avaliação de 

Progressão Funcional da Docente Dra. Adriana Cristina da Silva Nunes: 

Professora Dra. Juliana Rossato Santi, Presidente; 

Professora Mestra Valéria Cristina Ferreira e Silva, membro; 

Professora Mestra Marcelle Regina Nogueira Pereira, membro; e 

Professora Dra. Rosângela Aparecida Hilário, suplente. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos da Comissão, até a publicação. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 490/2014/GR/UNIR de 14 de maio de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

13 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no Memorando nº 044/DCCL/PRAD, de 06/05/2014, Despacho nº 450/PRAD/2014, de 

06/05/2014 e Despacho nº 1116/DRH/UNIR, de 08/05/2014, RESOLVE: 

NOMEAR a servidora EDNÉIA TRAJANO DE OLIVEIRA VIANA, SIAPE nº 0396527, 

para o Cargo de Diretora de Compras, Contratos e Licitações – DCCL/Substituta, Cargo de Direção, 

CD-4, no período de 02/06/2014 a 06/06/2014, em virtude do afastamento do titular e do substituto 

eventual. 

 

Através da Portaria nº 491/2014/GR/UNIR de 14 de maio de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no Memorando nº 083/2014/NUSAU, de 08/05/2014, RESOLVE: 

NOMEAR o servidor docente PAULO RENATO VITÓRIA CALHEIROS, SIAPE nº 

1787870, para o cargo de Diretor/substituto do Núcleo de Saúde - NUSAU, Cargo de Direção - CD-4, 

no período de 25/05/2014 a 31/05/2014 (incluindo trânsito), em virtude do afastamento do Vice-

Diretor no exercício da Direção do NUSAU. 

 

Através da Portaria nº 492/2014/GR/UNIR de 15 de maio de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.001407/2014-46, RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR para o cargo de Auditor, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 

I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Concurso 

nº 008/GR/2011, de 24/11/2011, publicado no DOU nº 227, seção 3, p. 47/53, de 28/11/2011 e Edital 

de Homologação nº 001/GR/2013, de 07/01/2013, DOU nº 08, seção 3, p. 39, de 11/01/2013, o 

candidato a seguir relacionado:  

CARGO PROCESSO 
CLASSIFICAÇÃO - 

CANDIDATO 

CÓDIGO 

DE 

VAGA 

CAMPUS 

AUDITOR 
 

23118.001407/2014-46 

5° - MARCELO FREIRE DE 

SENA 
0862639 

Porto 

Velho 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não 

tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

OUTROS 

 

Através da PORTARIA Nº 078/NUCSA/UNIR de 12 de maio de 2014. A Diretora do 

Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria nº 899/GR, de 01/10/13 e conforme 

solicitação da Coordenação projeto Casadinho CNPq/UFRGS/UNIR, RESOLVE: 

Autorizar o deslocamento da Professora Doutora Pesquisadora Mariluce Paes de Souza, 

Siape 21172943, lotada no Departamento Acadêmico de Administração, para participar da missão de 

pesquisa ao Estado do Amapá, nas cidades de Macapá e Laranjal do Jari – Comunidade Água Branca, 

no período de 14/05/14 a 26/05/14, inclusive transito, para atender atividades e metas previstas no 

projeto “Mudança na rota da Castanha-da-Amazônia no Arco Norte da Amazônia: organizando 

sustentavelmente as comunidades tradicionais baseadas no macromarketing”, resultado da Chamada 

Pública MCTI/CNPq/CAPES – Ação Transversal nº 06/2011 – Casadinho/Procad, em parceria com 

pesquisadores do PPGA/EA/UFRGS. 

Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

14 

Através da Portaria nº 266/2014/GR/UNIR de 14 de março de 2014. O PRÓ-REITOR 

DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 258/2014/GR/UNIR, de 12/03/2014, e considerando o que 

consta no Memorando nº 07/PAD/UNIR, de 13/03/2014, RESOLVE: 

Art. 1º - RECONDUZIR a comissão processante designada pela Portaria n. 

1.135/2013/GR/UNIR, de 04/12/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 112, de 05/12/2013, p.9, 

visando prosseguir a apuração dos fatos apontados nos autos do Processo nº 23118.003659/2013-29. 

Art. 2º - A Comissão processante, ora reconduzida, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 

ultimar os trabalhos apuratórios. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando-se os atos 

praticados posteriormente ao término da vigência da Portaria nº 1.135/2013/GR/UNIR, de 04/12/2013. 

 

Através da Portaria nº 387/2014/GR/UNIR de 17 de abril de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 01/2014/PAD/UNIR, de 14/04/2014 e Ata da Reunião 

Extraordinária da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de 27/03/2014, RESOLVE: 

Art. 1° - RECONDUZIR a Comissão Processante designada pela Portaria n° 

1.117/UNIR/GR/2013, de 28/11/2013, publicada no Boletim de Serviço n°111 de 03/12/2013, p.17, 

prorrogada pela Portaria n°126/2014/GR/UNIR, de 05/02/2014, visando prosseguir na apuração dos 

fatos apontados nos autos do Processo n° 23118.000444/2013-56. 

Art. 2° - A Comissão Processante, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 

ultimar os trabalhos apuratórios. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando-se os atos 

praticados posteriormente ao término da vigência da Portaria n°126/2014/GR/UNIR, de 05/02/2014. 

 

Através da Portaria nº 388/2014/GR/UNIR de 17 de abril de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 025/DTI/PROPLAN/UNIR/2014, de 25/03/2014, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o servidor GELSON BARROS CARDOSO, SIAPE nº 1969215, ocupante do 

Cargo de Assistente em Tecnologia da Informação, a conduzir veículo oficial da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia/UNIR, de acordo com a categoria da CNH. 

 

Através da Portaria nº 389/2014/GR/UNIR de 17 de abril de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001050/2014-04, RESOLVE: 

Art. 1º – REMOVER, a partir de 09/04/2014, a servidora DANIELA DOURADO DOS 

SANTOS, SIAPE nº 1516831, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta IFES, da 

Coordenadoria de Registros e Documentos – CRD para a Comissão de Ética, fundamentado no Art. 

36, Parágrafo único, Inciso I, da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

Através da Portaria nº 493/2014/GR/UNIR de 15 de maio de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.003408/2010-00, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

15 

RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Investigativa, instaurada pela Portaria n. 

097/2014/GR/UNIR, de 28/01/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 08, de 28/01/2014, p.8, 

composta pelos servidores: MARCELO XAVIER DA SILVA, SIAPE nº1886370, BRENO DIAS 

DE PAULA, SIAPE nº 1363752 e ANDRÉ LUIZ PESTANA CARNEIRO, SIAPE nº 1817754, 

respectivamente presidente e membros da referida Comissão para apurar os fatos narrados nos autos 

do processo em epígrafe, no prazo de 30 (trinta) dias.  

 

Através da Portaria nº 494/2014/GR/UNIR de 15 de maio de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.003805/2013-16, RESOLVE: 

Art. 1º - ENCERRAR A SUSPENSÃO constante na Portaria n° 190/2014/GR/UNIR, de 

18/02/2014, publicada no DOU n°35, em 19/02/2014, seção 2, p.18, com fundamento no Art.13, § 2°, 

da Lei n° 8.112/90. 

Art. 2º - REINICIAR a contagem do prazo de 30 (trinta) dias para a posse, do candidato 

IBSEN VICTOR BRILHANTE FREITAS, nomeado para o cargo de Auxiliar em Administração – 

Câmpus de Ji-Paraná, do Concurso Público – Edital nº 08/GR/2011, nos termos da Portaria nº 

50/2014/GR/UNIR, publicada no Diário Oficial da União nº 12, de 17 de janeiro de 2014, seção 2, 

página 22. 

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Através da Portaria nº 495/2014/GR/UNIR de 15 de maio de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.000862/2014-24, RESOLVE: 

Art. 1º – REMOVER, a pedido, o servidor docente HENRI RAMIREZ, SIAPE nº 2208320, 

pertencente ao quadro de pessoal permanente desta IFES, do Departamento Acadêmico de Ciências da 

Linguagem do Câmpus de Guajará – Mirim para o Departamento Acadêmico de Línguas Vernáculas 

do Câmpus de Porto Velho, fundamentado no Art. 36, Parágrafo único, inciso III, alínea "b", da Lei nº 

8.112/90. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 496/2014/GR/UNIR de 15 de maio de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.000413/2014-86, RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER Abono de Permanência à servidora MARLENE SCHULZ, SIAPE nº. 

0699928, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 

302, em Regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, por ter 

optado permanecer em atividade, com fundamento legal na EC n°47/2005, Art. 3° c/c Nota 

Informativa n°412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP de 20/09/2013 e Acórdão n° 1482/2012 –TCU 

- Plenário, publicado no DOU em 13/06/2012, com efeito financeiro a partir de 05/04/2013.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

Através da Portaria nº 497/2014/GR/UNIR de 15 de maio de 2014. O PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 

EXERCÍCIO DA REITORIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas mediante artigo 

11 do Estatuto da UNIR, pela Portaria nº 466/2014/GR/UNIR, de 08/05/2014, e considerando o que 

consta no Processo nº 23118.001251/2014-01, RESOLVE: 

PRORROGAR o afastamento do servidor docente SÉRGIO CANDIDO DE GOUVEIA 

NETO, SIAPE 1754342, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, Campus de 

Vilhena, objetivando a continuidade dos estudos no Curso de Doutorado do Programa de Pós-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 41. de 16/05/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

16 

Graduação em Educação Matemática - Área de Ensino e Aprendizagem da Matemática e seus 

Fundamentos Filosóficos – Científicos do Instituto de Geociências e Ciências Exatas conforme 

Convênio Doutorado Interinstitucional (DINTER), na Universidade Estadual Paulista - 

UNESP/Campus de Rio Claro – SP, no período de 01/07/2014 a 01/08/2014. 


